
Asistent pedagoga
Asistent pedagoga v předškolním či školním zařízení, základní, střední či vyšší odborné škole se podle pokynů učitele, speciálního
pedagoga, školního psychologa nebo výchovného poradce podílí na vytváření podmínek pro učení všech dětí, žáků a studentů a
jednotlivcům se speciálními vzdělávacími potřebami poskytuje adekvátní podporu a na nižší úrovni pracovního zařazení podporuje utváření
a rozvoj hygienických, sebeobslužných a dalších návyků dětí a žáků.

Odborný směr: Povolání vyřazená z kategorického třídění pro svoji neaktuálnost
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s maturitní zkouškou; Střední vzdělání s výučním listem i maturitní zkouškou
Alternativní názvy: Teacher´s assistant, Asistent učitele, Školní asistent, Asistent ve školství
Regulovaná jednotka práce: Ano

Předpis regulující výkon
povolání:

Povolání je vykonáváno v souladu se zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, vyhláškou
č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému
pedagogických pracovníků a vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami a žáků nadaných.

CZ-ISCO
53121 - Asistenti učitelů
5312 - Asistenti pedagogů

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
Asistenti pedagogů (CZ-ISCO 5312)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 29 007 Kč 34 443 Kč 41 025 Kč

Středočeský kraj - - - 28 607 Kč 33 395 Kč 39 808 Kč

Jihočeský kraj - - - 28 167 Kč 32 403 Kč 37 958 Kč

Plzeňský kraj - - - 27 605 Kč 33 303 Kč 40 366 Kč

Karlovarský kraj - - - 27 062 Kč 32 357 Kč 37 708 Kč

Ústecký kraj - - - 27 477 Kč 31 640 Kč 37 124 Kč

Liberecký kraj - - - 26 806 Kč 32 477 Kč 38 996 Kč

Královéhradecký kraj - - - 27 474 Kč 31 925 Kč 37 840 Kč

Pardubický kraj 25 209 Kč 27 580 Kč 33 208 Kč 28 619 Kč 33 300 Kč 39 111 Kč

Kraj Vysočina - - - 28 742 Kč 32 350 Kč 37 954 Kč

Jihomoravský kraj - - - 27 489 Kč 32 217 Kč 39 152 Kč

Olomoucký kraj - - - 28 074 Kč 31 994 Kč 38 243 Kč

Zlínský kraj - - - 26 117 Kč 31 280 Kč 36 998 Kč

Moravskoslezský kraj 26 608 Kč 29 205 Kč 33 765 Kč 27 529 Kč 31 981 Kč 37 519 Kč

Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30004

1 z 6



Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

5312 Asistenti pedagogů 31 136 Kč 32 430 Kč

53121 Asistenti učitelů 30 376 Kč 32 145 Kč

ESCO
Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

5312 Asistenti pedagogů http://data.europa.eu/esco/isco/C5312

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Pedagogika pro asistenty ve školství 75-31-M/02

RVP Předškolní a mimoškolní pedagogika 75-31-M/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru předškolní a mimoškolní pedagogika 7531M

KKOVTypeEnum.3 Pedagogika pro asistenty ve školství 7531M02

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru předškolní a mimoškolní pedagogika 7531N

KKOVTypeEnum.3 Předškolní a mimoškolní pedagogika 7531N03

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru sociální práce a sociální pedagogika 7532N

KKOVTypeEnum.3 Sociální pedagogika 7532N06

KKOVTypeEnum.2 Asistent pedagoga 7507R063

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

RVP Předškolní a mimoškolní pedagogika 75-31-N/xx

RVP Sociální práce a sociální pedagogika 75-32-N/xx

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru specializace v pedagogice 7507R

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program ve skupině oborů pedagogika, učitelství a sociální péče 75xxR

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program ve skupině oborů pedagogika, učitelství a sociální péče 75xxT

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30004

2 z 6

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C5312


Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Pedagogická způsobilost podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a
o změně některých zákonů

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

j41.C.6000
Uplatňování metod a forem pedagogické práce s ohledem na věk
dítěte

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.6221
Motivování k zájmu o učivo, samostatné činnosti a podpora
zvídavosti a spolupráce

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.Z.5231 Spolupráce s výchovným poradcem 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.1034 Podpora učitelů při realizaci primární prevence 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.6521 Vykonávání služeb v rámci provozu školy 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.1036
Spolupráce s pedagogickými pracovníky při vzdělávání žáka či
studenta se speciálními vzdělávacími potřebami

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.1037
Podporování rozvoje dispozic dítěte, žáka či studenta v souladu s
podpůrnými opatřeními

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.1038 Zjišťování pokroku dítěte, žáka, studenta podle pokynů učitele 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.C.1039
Zjišťování základních potřeb dětí, žáků, studentů během pobytu v
předškolním či školním zařízení

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.D.1155
Ověřování a hodnocení výsledku učení, poskytování zpětné vazby
pro hodnocení a sebehodnocení žáka (studenta)

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41.D.1156
Poskytování informací pro hodnocení aktivity a výsledků dítěte, žáka,
studenta

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

j41._.0001 obecná pedagogika 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j42._.0007 speciální pedagogika 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41._.0067
vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků
nadaných

4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j31._.0007 metody a formy práce podporující rozvoj osobnosti dítěte 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j41._.0021 řešení výchovných problémů 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30004

3 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


j41._.0002 didaktika předškolního vzdělávání a výchovy 4 CompetenceSuitabilityEnum.1

j31._.0004 psychologie osobnosti 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j31._.0021 pedagogická psychologie 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j42._.0009 pedie speciální pedagogiky 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

j42._.0010 teorie a metodika výchovy 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15._.0006 zásady bezpečnosti zdraví a prevence úrazů 4 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 3

b05 Právní povědomí 1

b04 Ekonomické povědomí 1

b03 Numerická způsobilost 2

b01 Počítačová způsobilost 2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

1.1 Prohlížení, vyhledávání a filtrování dat, informací a digitálního obsahu 3

5.3 Kreativní využívání digitálních technologií 1

5.2 Identifikace potřeb a výběr vhodných technologií 1

5.1 Řešení technických problémů 1

4.4 Ochrana životního prostředí 1

4.3 Ochrana zdraví a duševní pohody 1

4.2 Ochrana osobních dat a soukromí 2

4.1 Ochrana zařízení 1

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30004

4 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


3.3 Autorská práva a licence 1

3.2 Integrace a přepracování digitálního obsahu 2

3.1 Tvorba digitálního obsahu 2

2.4 Netiketa 2

2.3 Spolupráce prostřednictvím digitálních technologií 2

2.2 Sdílení prostřednictvím digitálních technologií 2

2.1 Interakce prostřednictvím digitálních technologií 2

1.3 Správa dat, informací a digitálního obsahu 2

1.2 Hodnocení dat, informací a digitálního obsahu 3

5.4 Identifikace nedostatků v digitálních kompetencích 1

Digitální kompetence

Kód Název Úroveň 1-4

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 2

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.3 Kompetence k podnikavosti 0

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 2

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 3

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 3

3.2 Kompetence ke koncepčnímu myšlení 3

3.1 Kompetence k analytickému myšlení 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

2.5 Kompetence k sebepoznání a porozumění druhým 4

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 0

2.2 Kompetence ke kooperaci 4

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 4

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30004

5 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf


1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 2

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 2

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky
Poznámka ke zdravotním podmínkám:

Zdravotní způsobilost pro výkon povolání je stanovena podle zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách a vyhlášky
č. 79/2013 Sb., o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče.

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 30004

6 z 6

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Asistent pedagoga
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
	Asistenti pedagogů (CZ-ISCO 5312)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

	ESCO
	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Digitální kompetence
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky



